
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2019 

          (Hefte 181-184) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 1 
02. Landeskunde 1 
02.2 Geologie, Boden 1 
02.3 Gewässer 1 
02.6 Tiere 2 
02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 2 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 2 
03.3 Volkskunde 2 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 2 
04. Geschichte 3 
04.1 Geschichtsquellen 3 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 3 
04.4 Einzelne Epochen 4 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 4 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 4 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 4 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 4 
04.5 Parteien 5 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 5 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 5 
05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 5 
05.12 Verkehr 6 
05.12.3 Schienenverkehr 6 
05.12.4 Luftfahrt 6 
05.12.6 Fremdenverkehr 6 
05.13 Einzelne Unternehmen 6 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 7 
06.4 Militär 7 
09. Sport und Freizeit 7 
10. Geistiges und kulturelles Leben 7 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 7 
10.4 Kunst 8 
10.4.2 Baukunst 8 
10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 8 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 8 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 9 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 9 
10.4.3 Bildende Kunst 10 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 10 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 10 
10.4.4 Darstellende Kunst 11 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 11 
10.5 Literatur, Sprache 11 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 11 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 11 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 12 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 14 
10.8 Partnerschaft 14 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 14 
11. Religiöses Leben 15 
11.2 Kirchengeschichte 15 
11.2.1 Allgemeines 15 
11.3 Inneres Leben 15 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 15 
11.4 Judentum 15 



 III 

12. Personen- und Familiengeschichte 16 
12.1 Allgemeines, Personenlisten 16 
12.2 Einzelne Personen und Familien 16 
Autorenregister 18 
Sach-und Ortsregister 18 



 1 

 

01 Allgemeines 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 

 

(1) Gaidt, Andreas 

Veränderungen im Stadtbild 1937/38 und 1978/83: Verkehrsverein Paderborn übergibt 

Kleinod an das Stadt- und Kreisarchiv [Fotos von Rudolf Lindemann und Sigwart Korn] 

Warte : 2019, Heft 183, 30-31 

 

(2) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Stadt- und Kreisarchiv Paderborn und Amt für 

Öffentlichkeitsarbeit und Stadtmarketing Paderborn (Hrsg.): Von oben gesehen. Paderborner 

Luftaufnahmen aus 110 Jahren (= Paderborn in historischen Fotografien; 12). Paderborn, 

2019] 

Warte : 2019, Heft 184, 22 

 

(3) Schmitz, Hans 

Erinnerungen an meine Italienfahrt per Fahrrad 1952 

Warte : 2019, Heft 184, 35-38 

 

02 Landeskunde 

02.2 Geologie, Boden 

 

(4) Speetzen, Eckhard 

Die alten und neuen Eisenbahnstrecken und die Geologie im südlichen Eggegebirge 

Warte : 2019, Heft 181, 08-12 

 

(5) Speetzen, Eckhard 

Die alten und neuen Eisenbahnstrecken und die Geologie im südlichen Eggegebirge (Teil 2) 

Warte : 2019, Heft 182, 08-12 

 

02.3 Gewässer 

 

(6) Hofmann, Manfred 

Eingriffe in Fließgewässer - Beispiel Thunebach/Paderborn-Schloß Neuhaus 

Warte : 2019, Heft 183, 34-35 

 
 



 2 

(7) Forst, Josef 

Historische Mühlen und Dorfteiche in Höxter-Fürstenau 

Warte : 2019, Heft 184, 23-31 

 

02.6 Tiere 

 

(8) Gülle, Andreas 

Feldlerche - Vogel des Jahres 2019 

Warte : 2019, Heft 181, 18 

 

02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 

 

(9) Mindermann, Sven; Prenzel, Vera; Schulze, Christiane; Schumacher, Günter 

30 Jahre Bürgerinitiative Lebenswertes Bördeland und Diemeltal: der Weg vom Kampf gegen 

die Sondermülldeponie hin zu einer Institution für regionales Wirtschaften 

Warte : 2019, Heft 182, 13-15 

 

(10) Hofmann, Manfred 

Eingriffe in Fließgewässer - Beispiel Thunebach/Paderborn-Schloß Neuhaus 

Warte : 2019, Heft 183, 34-35 

 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

 

(11) Koch, Claudia; Koch, Michael; König, Andreas 

Auf dem Weg zur Erlebniswelt in der Stadtwüstung Corvey - die NRW-Landesgartenschau 

2023 in Höxter macht's möglich; ’Erlebniswelt mittelalterliche Stadt’, Teil 1 

Warte : 2019, Heft 183, 39-40 

 

03.3 Volkskunde 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

 

(12) Köhne, Josef 

Hitlers Wahlsieg veränderte sein Leben - die Kamera war immer dabei; Josef Ernst erinnert 

sich 

Warte : 2019, Heft 183, 24-25 

 



 3 

(13) Hohmann, Klaus 

Der brutale Überfall auf das Ehepaar Baum in Paderborn. Eine Erinnerung an das Pogrom 

gegen die jüdischen Mitbürger vom 9. November 1938 

Warte : 2019, Heft 183, 26-29 

 

(14) Schmitz, Hans 

Erinnerungen an meine Italienfahrt per Fahrrad 1952 

Warte : 2019, Heft 184, 35-38 

 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

 

(15) Köhne, Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Josef Werpup (Hrsg.): Von Jahrhundert zu Jahrhundert - aus 

der Geschichte der ehemaligen Ortschaften der Stadt Marienmünster. Marienmünster-

Kollerbeck: Selbstverl., 2018] 

Warte : 2019, Heft 181, 22 

 

(16) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Friedrich Bock: Paderborner Tagebuch 1939-1945. Hrsg. u. 

eingeleitet von Helmut Bock. Mit einer Nachbetrachtung von Christa Bock (= Paderborner 

Historische Forschungen; 18). Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2019] 

Warte : 2019, Heft 183, 22 

 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

 

(17) Köhne, Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Josef Werpup (Hrsg.): Von Jahrhundert zu Jahrhundert - aus 

der Geschichte der ehemaligen Ortschaften der Stadt Marienmünster. Marienmünster-

Kollerbeck: Selbstverl., 2018] 

Warte : 2019, Heft 181, 22 

 

(18) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hans Liedtke; Heinrich Sprenger, unter Mitarbeit von Hans-

Josef Dören: Juden in Büren vom 13. bis zum 20. Jahrhundert. Ein Nachruf (= Wir an Alme 

und Afte. Schriftenreihe des Heimatvereins Büren; 11). Büren: Selbstverl., 2917] 

Warte : 2019, Heft 184, 21-22 

 



 4 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

 

(19) Wittig, Michael 

Artus - Brexit - Corvey 

Warte : 2019, Heft 182, 30-33 

 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

 

(20) Rade, Hans Jürgen 

Frauen sollen Männern Platz machen - die mutwillige Sachbeschädigung in der Paderborner 

Synagoge 1779 

Warte : 2019, Heft 183, 36-38 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

 

(21) Tegethoff, Carsten 

Das Ende des Ersten Weltkriegs in Hövelhof 

Warte : 2019, Heft 181, 24-26 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

 

(22) Rade, Hans-Jürgen 

Libri ... Libri ... [Rezension von Erik Beck (Hrsg.): Lebensbrüche. Schicksale verfolgter 

Menschen des Paderborner Landes 1933-1945 (= Schriftenreihe des Kreismuseums 

Wewelsburg; 11). Paderborn, 2019] 

Warte : 2019, Heft 182, 21-22 

 

(23) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Friedrich Bock: Paderborner Tagebuch 1939-1945. Hrsg. u. 

eingeleitet von Helmut Bock. Mit einer Nachbetrachtung von Christa Bock (= Paderborner 

Historische Forschungen; 18). Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2019] 

Warte : 2019, Heft 183, 22 

 

(24) Köhne, Josef 

Hitlers Wahlsieg veränderte sein Leben - die Kamera war immer dabei; Josef Ernst erinnert 

sich 

Warte : 2019, Heft 183, 24-25 

 



 5 

(25) Hohmann, Klaus 

Der brutale Überfall auf das Ehepaar Baum in Paderborn. Eine Erinnerung an das Pogrom 

gegen die jüdischen Mitbürger vom 9. November 1938 

Warte : 2019, Heft 183, 26-29 

 

(26) Krus, Horst-D. 

Das Juden-Ghetto im Gefangenenlager Oflag VI B Dössel 

Warte : 2019, Heft 183, 32-33 

 

04.5 Parteien 

 

(27) Mindermann, Sven; Prenzel, Vera; Schulze, Christiane; Schumacher, Günter 

30 Jahre Bürgerinitiative Lebenswertes Bördeland und Diemeltal: der Weg vom Kampf gegen 

die Sondermülldeponie hin zu einer Institution für regionales Wirtschaften 

Warte : 2019, Heft 182, 13-15 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

 

(28) Speetzen, Eckhard 

Die alten und neuen Eisenbahnstrecken und die Geologie im südlichen Eggegebirge 

Warte : 2019, Heft 181, 08-12 

 

(29) Speetzen, Eckhard 

Die alten und neuen Eisenbahnstrecken und die Geologie im südlichen Eggegebirge (Teil 2) 

Warte : 2019, Heft 182, 08-12 

 

05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 

 

(30) Mindermann, Sven; Prenzel, Vera; Schulze, Christiane; Schumacher, Günter 

30 Jahre Bürgerinitiative Lebenswertes Bördeland und Diemeltal: der Weg vom Kampf gegen 

die Sondermülldeponie hin zu einer Institution für regionales Wirtschaften 

Warte : 2019, Heft 182, 13-15 

 



 6 

05.12 Verkehr 

05.12.3 Schienenverkehr 

 

(31) Speetzen, Eckhard 

Die alten und neuen Eisenbahnstrecken und die Geologie im südlichen Eggegebirge 

Warte : 2019, Heft 181, 08-12 

 

(32) Speetzen, Eckhard 

Die alten und neuen Eisenbahnstrecken und die Geologie im südlichen Eggegebirge (Teil 2) 

Warte : 2019, Heft 182, 08-12 

 

05.12.4 Luftfahrt 

 

(33) Grabe, Wilhelm 

50 Jahre Ostwestfalens ’Tor zur Welt’ - der Paderborn-Lippstadt Airport feiert Geburtstag 

Warte : 2019, Heft 183, 06-10 

 

05.12.6 Fremdenverkehr 

 

(34) Koch, Claudia; Koch, Michael; König, Andreas 

Auf dem Weg zur Erlebniswelt in der Stadtwüstung Corvey - die NRW-Landesgartenschau 

2023 in Höxter macht's möglich; ’Erlebniswelt mittelalterliche Stadt’, Teil 1 

Warte : 2019, Heft 183, 39-40 

 

05.13 Einzelne Unternehmen 

 

(35) Gaidt, Andreas 

Vor 81 Jahren schloss das Paderborner Fotoatelier Wilhelm Köppelmann 

Warte : 2019, Heft 182, 27-29 

 



 7 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.4 Militär 

 

(36) Seyer, Norbert 

Josef Dorls - ein unbekannter Bildhauer aus dem Sauerland [u.a. Kriegerdenkmal in Büren] 

Warte : 2019, Heft 184, 14-18 

 

 

09. Sport und Freizeit 

 

(37) Eberhardt, Jonas 

Als Schachweltmeister Karpov nach Paderborn kommen sollte ... Eine kleine Geschichte der 

Paderborner Schachvereine 

Warte : 2019, Heft 183, 11-16 

 

(38) Schmitz, Hans 

Erinnerungen an meine Italienfahrt per Fahrrad 1952 

Warte : 2019, Heft 184, 35-38 

 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

 

(39) Fischer, Annette 

Alltagskultur und Designgeschichte - das Museum im Hütteschen Haus in Höxter 

Warte : 2019, Heft 181, 27-30 

 

(40) Fischer, Annette 

Geschichtsträchtiges Baudenkmal und Ausstellungsort - das LWL-Museum in der Kaiserpfalz 

Warte : 2019, Heft 182, 37-40 

 

(41) Fischer, Annette 

Entlang der blauen Kurve - das Stadtmuseum in Brakel 

Warte : 2019, Heft 183, 02-05 

 



 8 

(42) Zacharias, Klaus 

20 Jahre Museum ’ars sacrale’ in Paderborn 

Warte : 2019, Heft 183, 17-18 

 

(43) Gaidt, Andreas 

Veränderungen im Stadtbild 1937/38 und 1978/83: Verkehrsverein Paderborn übergibt 

Kleinod an das Stadt- und Kreisarchiv [Fotos von Rudolf Lindemann und Sigwart Korn] 

Warte : 2019, Heft 183, 30-31 

 

(44) Koch, Claudia; Koch, Michael; König, Andreas 

Auf dem Weg zur Erlebniswelt in der Stadtwüstung Corvey - die NRW-Landesgartenschau 

2023 in Höxter macht's möglich; ’Erlebniswelt mittelalterliche Stadt’, Teil 1 

Warte : 2019, Heft 183, 39-40 

 

(45) Fischer, Annette 

Von Drecksäcken und sauberem Strom - das Mühlenmuseum in der Stümpelschen Mühle 

Warte : 2019, Heft 184, 02-04 

 

(46) Grabe, Wilhelm 

Die Digitalisierung der Zeitungsbestände im Stadt- und Kreisarchiv Paderborn 

Warte : 2019, Heft 184, 39-40 

 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 

 

(47) Fischer, Annette 

Von Drecksäcken und sauberem Strom - das Mühlenmuseum in der Stümpelschen Mühle 

Warte : 2019, Heft 184, 02-04 

 

(48) Forst, Josef 

Historische Mühlen und Dorfteiche in Höxter-Fürstenau 

Warte : 2019, Heft 184, 23-31 

 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

 

(49) Otten, Heinrich 

Postmoderne Tendenzen im Bauschaffen Paderborns: die Architektur des 20. Jahrhunderts 

(Teil 9) 

Warte : 2019, Heft 181, 36-40 

 



 9 

(50) Seyer, Norbert 

Josef Dorls - ein unbekannter Bildhauer aus dem Sauerland [u.a. Kriegerdenkmal in Büren] 

Warte : 2019, Heft 184, 14-18 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

 

(51) Otten, Heinrich 

Postmoderne Tendenzen im Bauschaffen Paderborns: die Architektur des 20. Jahrhunderts 

(Teil 9) 

Warte : 2019, Heft 181, 36-40 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

 

(52) Kohlschein, Franz 

Libri ... Libri ... [Rezension von Rudolf Bialas; Holger Brülls; Günter Lange: Moderne auf 

dem Lande. Die St. Elisabeth-Kirche in Mieste (Altmark) und ihre Fenster von Lorenz 

Humbug (= Treffpunkt Denkmal). Halle: Landesheimatbund Sachsen-Anhalt, 2018] 

Warte : 2019, Heft 181, 22 

 

(53) Rade, Hans Jürgen 

400 Jahre Christophorus im Dom zu Paderborn 

Warte : 2019, Heft 181, 31-34 

 

(54) Zacharias, Klaus 

Die Josefskirche in Paderborn 

Warte : 2019, Heft 181, 35 

 

(55) Otten, Heinrich 

Postmoderne Tendenzen im Bauschaffen Paderborns: die Architektur des 20. Jahrhunderts 

(Teil 9) 

Warte : 2019, Heft 181, 36-40 

 

(56) Rade, Hans Jürgen 

Das Loch ist zu - die Frage offen: Wozu diente die vermauerte Nische in der Südwand des 

Pfarrwinkels [im Dom]? 

Warte : 2019, Heft 182, 24-26 

 

(57) Börste, Norbert 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ilona K. Dudzinski: Der Westlettner des Naumburger Doms. 

Historische Bauforschung an Architektur und Skulptur. Regensburg: Pustet, 2018] 

Warte : 2019, Heft 183, 21 

 

(58) Best, Gerhard; Halekotte, Theo 

Die denkmalgerechte Restaurierung des Gussstahlgeläutes im Hohen Dom zu Paderborn 

anlässlich des Domweihejubiläums 2018 

Warte : 2019, Heft 184, 08-13 

 



 10 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

 

(59) Werb, Volker 

Der 1968 gegründete Kunstverein Paderborn und meine Begenungen mit Josefthomas 

Brinkschröder 

Warte : 2019, Heft 181, 02-06 

 

(60) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer: Siegfried Lohr und seine Warburger 

Bilder. Bergisch-Gladbach: Selbstverl., 2018] 

Warte : 2019, Heft 183, 21 

 
 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

 

(61) Wandschneider, Andrea 

Anmerkungen zu Georg Brandt (1897-1965) 

Warte : 2019, Heft 182, 02-07 

 

(62) Werb, Volker 

Der 1968 gegründete Kunstverein Paderborn und meine Begegnungen mit Josefthomas 

Brinkschröder 

Warte : 2019, Heft 181, 02-06 

 

(63) Zacharias, Klaus 

20 Jahre Museum ’ars sacrale’ in Paderborn [Goldschmied Bernd Cassau] 

Warte : 2019, Heft 183, 17-18 

 

(64) Seyer, Norbert 

Josef Dorls - ein unbekannter Bildhauer aus dem Sauerland 

Warte : 2019, Heft 184, 14-18 

 

(65) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer: Siegfried Lohr und seine Warburger 

Bilder. Bergisch-Gladbach: Selbstverl., 2018] 

Warte : 2019, Heft 183, 21 

 

(66) Hohmann, Klaus 

Der Diözesan- und Dombaumeister Kurt Matern (1884-1968) als Maler und Grafiker 

Warte : 2019, Heft 182, 16-18 

 



 11 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

 

(67) Köhne, Josef 

1868 gründeten sangesfreudige Männer ihre Liedertafel - Nachtrag zum 150. Geburtstag der 

Chorgemeinschaft Istrup 

Warte : 2019, Heft 182, 34-36 

 

(68) Wiemers, Egon 

100 Jahre Musikverein Nörde 

Warte : 2019, Heft 184, 05-07 

 

10.5 Literatur, Sprache 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

 

(69) Happe, Horst 

Libri ... Libri ... [Rezension von Rüdiger Bernhardt: Brakeler Romantik - der Bökerhof-Kreis 

(= Brakeler Schriftenreihe; 27). Brakel: Druckerei Schröder, 2018] 

Warte : 2019, Heft 182, 21 

 

(70) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Elisabeth Poganiuch-Flören: Stilles Erzählen. Geschichten 

einer Dichterin aus dem Paderborner Land. Eingeleitet u. hrsg. v. Bernhard Sill. Norderstedt: 

Books on Demand, 2018] 

Warte : 2019, Heft 183, 22 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

 

(71) Engel, Barbara Elisabeth Salome 

Herrlich sind die Juni-Gärten [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 181, 19 

 

(72) Kurte, Andreas 

’Leben aus der Eingebung des Augenblicks’ - die Brüder Peter und Philipp Hille 

Warte : 2019, Heft 181, 13-17 

 

(73) Ostwald-Meier, Anke 

Sigon und der Fürst von Düsterland [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 182, 19-20 

 



 12 

(74) Pfeil, Werner 

Das Haus am Kanal [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 181, 19-21 

 

(75) Richter, Lisa 

Engel haben grüne Augen [Prosa; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 183, 19 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

 

(76) Dierkes, Josef 

Krieg (zwei Gedichte] 

Warte : 2019, Heft 183, 20 

 

(77) Engel, Barbara Elisabeth Salome 

Herrlich sind die Juni-Gärten [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 181, 19 

 

(78) Ernesti, Ursula 

Intermezzo am Straßenrand 

Warte : 2019, Heft 183, 19 

 

(79) Fenzl-Buch, Rosemarie 

Wiederkehr? 

Warte : 2019, Heft 183, 20 

 

(80) Hesse, Silvia 

Mondmeerspiegel - Spiegelmondmeer 

Warte : 2019, Heft 181, 21 

 

(81) Hollenbeck, Bernhard 

Mein Name ist Bond, James Bond 

Warte : 2019, Heft 184, 19 

 

(82) Koch, Ingrid 

Der Heimweg 

Warte : 2019, Heft 184, 20 

 

(83) Köhne, Josef 

Totenglocken; Frieden schaffen ohne Waffen?; Der Schöpfung Krone; Lasst uns eine Brücke 

bauen; Pustemblumen [fünf Gedichte] 

Warte : 2019, Heft 182, 20-21 

 

(84) Kruck, Werner 

Verbrechen 

Warte : 2019, Heft 184, 21 

 



 13 

(85) Kubusch, Henning 

Schöpferische Muße 

Warte : 2019, Heft 183, 20 

 

(86) Marusenko, Rosa 

Miniatur / Bildnis 

Warte : 2019, Heft 183, 20 

 

(87) Marusenko, Rosa 

Eine Reiseskizze 

Warte : 2019, Heft 184, 20 

 

(88) Molitor, Heike 

Im Garten die Rosen und ich 

Warte : 2019, Heft 181, 21 

 

(89) Multhaupt Hermann 

Die Ziege 

Warte : 2019, Heft 183, 20-21 

 

(90) Multhaupt Hermann 

Weihnachtsspaziergang mit Joseph von Eichendorff [mit Gedicht: Weihnachten] 

Warte : 2019, Heft 184, 19-20 

 

(91) Ostwald-Meier, Anke 

Sigon und der Fürst von Düsterland [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 182, 19-20 

 

(92) Parensen, Edeltraud 

Engel 

Warte : 2019, Heft 184, 20 

 

(93) Pfeil, Werner 

Das Haus am Kanal [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 181, 19-21 

 

(94) Richter, Gerhard 

Die Schule 

Warte : 2019, Heft 182, 20 

 

(95) Richter, Gerhard 

Ja zum Donnerwetter! 

Warte : 2019, Heft 184, 20 

 

(96) Richter, Lisa 

Engel haben grüne Augen [Prosa; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2019, Heft 183, 19 

 



 14 

(97) Römhild, Maria 

Bienenkönigin 

Warte : 2019, Heft 182, 20 

 

(98) Steinwart, Anne 

Der stille Schnee 

Warte : 2019, Heft 184, 20 

 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

 

(99) Riesel, Anton 

[ohne Titel] 

Warte : 2019, Heft 182, 20 

 

10.8 Partnerschaft 

 

(100) Kohlschein, Franz 

Libri ... Libri ... [Rezension von Rudolf Bialas; Holger Brülls; Günter Lange: Moderne auf 

dem Lande. Die St. Elisabeth-Kirche in Mieste (Altmark) und ihre Fenster von Lorenz 

Humbug (= Treffpunkt Denkmal). Halle: Landesheimatbund Sachsen-Anhalt, 2018] 

Warte : 2019, Heft 181, 22 

 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

 

(101) Werb, Volker 

Der 1968 gegründete Kunstverein Paderborn und meine Begegnungen mit Josefthomas 

Brinkschröder 

Warte : 2019, Heft 181, 02-06 

 

(102) Köhne, Josef 

1868 gründeten sangesfreudige Männer ihre Liedertafel - Nachtrag zum 150. Geburtstag der 

Chorgemeinschaft Istrup 

Warte : 2019, Heft 182, 34-36 

 

(103) Wiemers, Egon 

100 Jahre Musikverein Nörde 

Warte : 2019, Heft 184, 05-07 

 

(104) Dahl, Hubert; Trachos, Konstantin 

Der Kriegerverein Helmern 

Warte : 2019, Heft 184, 32-34 

 



 15 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

 

(105) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrich Schulz (Bearb.): Die Weiheregister des Bistums 

Paderborn 1673-1703 (= Veröffentlichungen zur Geschichte der mitteldeutschen 

Kirchenprovinz; 29). Heiligenstadt: Cordier, 2019] 

Warte : 2019, Heft 181, 21 

 

(106) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrich Schulz (Bearb.): Die Weiheregister des Bistums 

Paderborn 1673-1703 (= Veröffentlichungen zur Geschichte der mitteldeutschen 

Kirchenprovinz; 29). Heiligenstadt: Cordier, 2019] 

Warte : 2019, Heft 182, 22 

 

(107) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von In verbo autem tuo, Domine - Auf dein Wort hin, Herr. 

Festschrift für Erzbischof Hans-Josef Becker zur Vollendung seines 70. Lebensjahres, hrsg. v. 

Rüdiger Althaus i. A. der Theologischen Fakultät Paderborn (= Paderborner Theologische 

Schriften; 58). Paderborn: Schöningh, 2018] 

Warte : 2019, Heft 184, 22 

 

11.3 Inneres Leben  

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

 

(108) Rade, Hans Jürgen 

400 Jahre Christophorus im Dom zu Paderborn 

Warte : 2019, Heft 181, 31-34 

 

11.4 Judentum 

 

(109) Hohmann, Klaus 

Der brutale Überfall auf das Ehepaar Baum in Paderborn. Eine Erinnerung an das Pogrom 

gegen die jüdischen Mitbürger vom 9. November 1938 

Warte : 2019, Heft 183, 26-29 

 



 16 

(110) Krus, Horst-D. 

Das Juden-Ghetto im Gefangenenlager Oflag VI B Dössel 

Warte : 2019, Heft 183, 32-33 

 

(111) Rade, Hans Jürgen 

Frauen sollen Männern Platz machen - die mutwillige Sachbeschädigung in der Paderborner 

Synagoge 1779 

Warte : 2019, Heft 183, 36-38 

 

(112) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hans Liedtke; Heinrich Sprenger, unter Mitarbeit von Hans-

Josef Dören: Juden in Büren vom 13. bis zum 20. Jahrhundert. Ein Nachruf (= Wir an Alme 

und Afte. Schriftenreihe des Heimatvereins Büren; 11). Büren: Selbstverl., 2917] 

Warte : 2019, Heft 184, 21-22 

 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.1 Allgemeines, Personenlisten 

 

(113) Rade, Hans-Jürgen 

Libri ... Libri ... [Rezension von Erik Beck (Hrsg.): Lebensbrüche. Schicksale verfolgter 

Menschen des Paderborner Landes 1933-1945 (= Schriftenreihe des Kreismuseums 

Wewelsburg; 11). Paderborn, 2019] 

Warte : 2019, Heft 182, 21-22 

 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

 

(114) Hohmann, Klaus 

Der brutale Überfall auf das Ehepaar [Hedwig und Robert] Baum in Paderborn. Eine 

Erinnerung an das Pogrom gegen die jüdischen Mitbürger vom 9. November 1938 

Warte : 2019, Heft 183, 26-29 

 

(115) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von In verbo autem tuo, Domine - Auf dein Wort hin, Herr. 

Festschrift für Erzbischof Hans-Josef Becker zur Vollendung seines 70. Lebensjahres, hrsg. 

v. Rüdiger Althaus i. A. der Theologischen Fakultät Paderborn (= Paderborner Theologische 

Schriften; 58). Paderborn: Schöningh, 2018] 

Warte : 2019, Heft 184, 22 

 



 17 

(116) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Friedrich Bock: Paderborner Tagebuch 1939-1945. Hrsg. u. 

eingeleitet von Helmut Bock. Mit einer Nachbetrachtung von Christa Bock (= Paderborner 

Historische Forschungen; 18). Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2019] 

Warte : 2019, Heft 183, 22 

 

(117) Köhne, Josef 

Hitlers Wahlsieg veränderte sein Leben - die Kamera war immer dabei; Josef Ernst erinnert 

sich 

Warte : 2019, Heft 183, 24-25 

 

(118) Kurte, Andreas 

’Leben aus der Eingebung des Augenblicks’ - die Brüder Peter und Philipp Hille 

Warte : 2019, Heft 181, 13-17 

 

(119) Grabe, Wilhelm 

Alfons Wester verstorben 

Warte : 2019, Heft 181, 07 
 



 18 

Autorenregister 

 

Best, Gerhard  58 

Börste, Norbert [Rez.]  57 

Dahl, Hubert  104 

Dierkes, Josef  76 

Eberhardt, Jonas  37 

Engel, Barbara Elisabeth Salome, geb. Welling  

71, 77 

Ernesti, Ursula  78 

Fenzl-Buch, Rosemarie  79 

Fischer, Annette  39 - 41, 45, 47 

Forst, Josef  7, 48 

Gaidt, Andreas  1, 35, 43 

Grabe, Wilhelm  33, 46, 119 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  16, 23, 60, 70 

Gülle, Andreas  8 

Halekotte, Theo  58 

Happe, Horst [Rez.]  69 

Hesse, Silvia  80 

Hofmann, Manfred  6, 10 

Hohmann, Klaus  13, 25, 66, 109 

Hollenbeck, Bernhard  81 

Koch, Claudia  11, 34, 44 

Koch, Ingrid  82 

Koch, Michael  11, 34, 44 

Kohlschein, Franz [Rez.]  52, 100 

Köhne, Josef  12, 24, 67, 83, 102 

Köhne, Josef [Rez.]  15, 17 

König, Andreas  11, 34, 44 

Kruck, Werner  84 

Krus, Horst-D.  26, 110 

Kubusch, Henning  85 

Kurte, Andreas  72 

Marusenko, Rosa  86 - 87 

Mindermann, Sven  9, 27, 30 

Molitor, Heike  88 

Multhaupt Hermann  89 - 90 

Ostwald-Meier, Anke  73, 91 

Otten, Heinrich  49, 51, 55 

Parensen, Edeltraud  92 

Pfeil, Werner  74, 93 

Prenzel, Vera  9, 27, 30 

Rade, Hans Jürgen  20, 53, 56, 108, 111 

Rade, Hans-Jürgen [Rez.]  22, 113 

Richter, Gerhard  94 - 95 

Richter, Lisa  75, 96 

Riesel, Anton  99 

Römhild, Maria  97 

Ruppert, Andreas [Rez.]  2, 18, 112 

Schmitz, Hans  3, 14, 38 

Schulze, Christiane  9, 27, 30 

Schumacher, Günter  9, 27, 30 

Seyer, Norbert  64 

Speetzen, Eckhard  4 - 5, 28 - 29, 31 - 32 

Steinwart, Anne  98 

Tegethoff, Carsten  21 

Trachos, Konstantin  104 

Wandschneider, Andrea  61 

Werb, Volker  59, 101 

Wiemers, Egon  68, 103 

Wittig, Michael  19 

Zacharias, Klaus  42, 54 

Zacharias, Klaus [Rez.]  105 - 106, 115 

 

 

Sach- und Ortsregister 

 

Amt für Öffentlichkeitsarbeit und 

Stadtmarketing Paderborn [bespr.]  2 

Antisemitismus  26, 110 

Antisemitismus 

- Paderborn  13, 25, 109 

ars sacrale, Museum  42 

Artussage  19 

Aus der Geschichte der ehemaligen Ortschaften 

der Stadt Marienmünster [bespr.]  15, 17 

Baum, Hedwig und Robert  114 

Beck, Erik [besprochen]  22, 113 

Becker, Hans-Josef 

- Festschrift 70 Jahre [bespr.]  115 

Bernhardt, Rüdiger [besprochen]  69 

Bewermeyer, Heiko [bespr.]  60 

Bialas, Rudolf [bespr.]  52, 100 

Bock, Christa [bespr.]  16, 23 

Bock, Friedrich [bespr.]  16, 23 

Bock, Helmut [bespr.]  16, 23 

Bökerhof-Kreis [besprochen]  69 

Bördeland, Bürgerinitiative  9, 27, 30 

Brakel 

- Stadtmuseum  41 

Brakeler Romantik [besprochen]  69 

Brandt, Georg  61 

Brinkschröder, Josefthomas  62 

Brinkschröder, Josefthomas 

- Figur Karl der Große  49, 51, 55 

Brülls, Holger [bespr.]  52, 100 

Büren 

- Juden vom 13. bis 20. Jahrhundert [bespr.]  

18, 112 

- Kriegerdenkmal  36, 50 

Bürgerinitiative Lebenswertes Bördeland und 

Diemeltal  9, 27, 30 

Bürgerinitiative zur Verhinderung einer 

zentralen Mülldeponie und zur Müllvermeidung  

9, 27, 30 

Cassau, Bernd  63 

Corvey 

- Abt Florenz von dem Felde  19 

Corvey, Stadtwüstung  11, 34, 44 

Demonstrationen 

- Bürgerinitiative Lebenswertes Bördeland 

und Diemeltal  9, 27, 30 

Diemeltal 

- Bürgerinitiative  9, 27, 30 

Diwo, Hans 

- Figur Karl der Große  49, 51, 55 

Dom 

- Figur des hl. Christophorus  53, 108 

- Pfarrwinkel, Nische  56 



 19 

Dören, Hans-Josef  18, 112 

Dorls, Josef  64 

Dössel 

- Gefangenenlager Oflag VI B  26, 110 

Droste-Hülshoff, Annette [besprochen]  69 

Dudzinski, Ilona K. [bespr.]  57 

Eggegebirge 

- Geologie  4 - 5, 28 - 29, 31 - 32 

Eisenbahnbau  4 - 5, 28 - 29, 31 - 32 

Eisenbahnstrecken, alte und neue  4 - 5, 28 - 29, 

31 - 32 

Engel, Barbara Elisabeth Salome, geb. Welling  

71, 77 

Erlebniswelt mittelalterliche Stadt  11, 34, 44 

Ernst, Josef  117 

Erster Weltkrieg 

- Ende in Hövelhof  21 

Fahrradfahrt 

- Italien  3, 14, 38 

Feldlerche  8 

Flughafen Paderborn-Lippstadt  33 

Fotoatelier Wilhelm Köppelmann  35 

Fürstenau 

- Dorfteiche  7, 48 

- Mühlen, historische  7, 48 

Helmern 

- Kriegerverein  104 

Hille, Peter  72 

Hille, Philipp  118 

Hövelhof 

- Erster Weltkrieg, Ende  21 

Höxter 

- Hüttesches Haus  39 

- Landesgartenschau 2023  11, 34, 44 

- Museum im Hütteschen Haus  39 

Humbug, Lorenz [bespr.]  52, 100 

In verbo autem tuo, Domine - Auf dein Wort 

hin, Herr [bespr.]  115 

Istrup 

- Chorgemeinschaft  67, 102 

- Liedertafel  67, 102 

Italienfahrt  3, 14, 38 

Josefskirche in Paderborn  54 

Juden in Büren vom 13. bis zum 20. Jahrhundert 

[bespr.]  18, 112 

Juden-Ghetto im Gefangenenlager Oflag VI B 

Dössel  26, 110 

Köppelmann, Wilhelm, Fotoatelier  35 

Korn, Sigwart  1, 43 

Kunstverein Paderborn  59, 101 

Landesgartenschau 2023  11, 34, 44 

Lange, Günter [bespr.]  52, 100 

Lange, Karljosef [bespr.]  52, 100 

Lebensbrüche [besprochen]  22, 113 

Liedertafel Istrup  67, 102 

Liedtke, Hans  18, 112 

Lindemann, Rudolf  1, 43 

Lohr, Siegfried [bespr.]  65 

LWL-Museum in der Kaiserpfalz  40 

Männergesangverein  67, 102 

Marienmünster, Stadt 

- Geschichten aus den ehemaligen 

Ortschaften [bespr.]  15, 17 

Matern, Kurt  66 

Mieste (Altmark) 

- Beziehung zu Warburg [bespr.]  52, 100 

- St. Elisabeth-Kirche [bespr.]  52, 100 

Moderne auf dem Lande [bespr.]  52, 100 

Museum in der Kaiserpfalz  40 

Naumburg 

- Dom, Westlettner [bespr.]  57 

Nörde 

- Musikverein  68, 103 

Oflag VI B Dössel, Gefangenenlager  26, 110 

Ostwald-Meier, Anke  73, 91 

Paderborn in historischen Fotografien [bespr.]  2 

Paderborn, Bistum 

- Weiheregister [besprochen]  106 

- Weiheregister 1673-1703 [bespr.]  105 

Paderborn, Erzbistum 

- Dom, Pfarrwinkel  56 

Paderborn, Stadt 

- Blindenschule, Kapelle St. Marien  49, 51, 

55 

- Bonifatiusbuchhandlung, Architektur  49, 

51, 55 

- Dom, Figur des hl. Christophorus  53, 108 

- Dom, Glocken  58 

- Figur Karl der Große  49, 51, 55 

- Josefskirche  54 

- Lemgoer Straße 16-34  49, 51, 55 

- Liboristraße 1-3 (Bonifatiusbuchhandlung), 

Architektur  49, 51, 55 

- Luftaufnahmen aus 110 Jahren [bespr.]  2 

- LWL-Klinik, Architektur  49, 51, 55 

- LWL-Museum in der Kaiserpfalz  40 

- Minzeweg 2-4  49, 51, 55 

- Mühlenmuseum  45, 47 

- Museum ars sacrale  42 

- Nixdorf Computer AG, Architektur  49, 51, 

55 

- Paderhalle, Architektur  49, 51, 55 

- Reichspogromnacht  13, 25, 109 

- Schachvereine  37 

- St. Hedwig-Kirche, Architektur  49, 51, 55 

- Stadt- und Kreisarchiv  46 

- Stümpelsche Mühle  45, 47 

- Synagoge 1779  20, 111 

- Veränderungen im Stadtbild  1, 43 

Paderborner Schachvereine  37 

Paderborner Tagebuch 1939-1945 [bespr.]  16, 

23 

Paderborn-Lippstadt Airport  33 

Pfeil, Werner  74, 93 

Poganiuch-Flören, Elisabeth [bespr.]  70 

Reichspogromnacht  13, 25, 109 

Richter, Lisa  75, 96 

Sande 

- Pfarrheim der St. Mariengemeinde, 

Architektur  49, 51, 55 



 20 

Schachvereine, Paderborner  37 

Schicksale verfolgter Menschen des 

Paderborner Landes 1933-1945 [besprochen]  

22, 113 

Schloß Neuhaus 

- Thunebach  6, 10 

Schulz, Ulrich [bespr.]  105 

Schulz, Ulrich [besprochen]  106 

Siegfried Lohr und seine Warburger Bilder 

[bespr.]  60 

Sill, Bernhard [bespr.]  70 

Sondermülldeponie 

- Bördeland und Diemeltal  9, 27, 30 

Sprenger, Heinrich  18, 112 

Stadt- und Kreisarchiv Paderborn 

- Digitalisierung, Zeitungsbestände  46 

- Fotosammlung  1, 43 

Stadt- und Kreisarchiv Paderborn [bespr.]  2 

Stilles Erzählen. Geschichten einer Dichterin 

aus dem Paderborner Land [bespr.]  70 

Thunebach/Paderborn-Schloß Neuhaus  6, 10 

Verfolgung im Nationalsozialismus 

[besprochen]  22, 113 

Verkehrsverein Paderborn  1, 43 

Vogel des Jahres  8 

Von Jahrhundert zu Jahrhundert [bespr.]  15, 17 

Von oben gesehen. Paderborner Luftaufnahmen 

aus 110 Jahren [bespr.]  2 

Warburg 

- Beziehung zu Mieste (Altmark) [bespr.]  

52, 100 

- Bilder von Siegfried Lohr [bespr.]  60 

Weiheregister des Bistums Paderborn 

[besprochen]  106 

Weiheregister des Bistums Paderborn 1673-

1703 [bespr.]  105 

Werpup, Josef [bespr.]  15, 17 

Wester, Alfons  119 

Westlettner des Naumburger Doms [bespr.]  57 

Wewer 

- Niedernhof 31  49, 51, 55 

Zweiter Weltkrieg  12, 24 

Zweiter Weltkrieg 

- Gefangenenlager Oflag VI B Dössel  26, 

110

 


